
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971 Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 378/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira Torres. CARGO: Secretario Adjunto. MATRÍ-
CULA: 5917995-2. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Brasília/DF. OBJETIVO: 
Participar do curso que trata da Sessão de Alto Nível sobre Clima, REDD+ 
e Mercados de Carbono para Capacitação de tomadores de decisão, evento 
oferecido pela SEMAS em parceria com o IPAM em Brasília/DF. PERÍODO: 
16 a 18/05/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (Duas e meia). ORDENADOR: Már-
cio Marcelo de Souza Trindade - Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 798496

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 112 DE 13 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2022/589774;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias de 
16/05/2022 a 31/05/2022 (16) dias, do servidor JESUS NAZARENO PINTO 
DE ALMEIDA, Matrícula nº. 13277/1, concedida por meio da PORTARIA Nº 
069 de 01/04/2022, publicada no DOE 34.921 de 05/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 798452

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 105/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE ITAITUBA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) CAMINHÃO TIPO CARGA SECA (COM CAR-
ROCERIA). CHASSI: 9535H5TB5PR005382
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2022
VIGÊNCIA: 13/05/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 798410
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 100/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE BREVES.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) CAMINHÃO TIPO CARGA SECA (COM CAR-
ROCERIA). CHASSI: 9535H5TB3PR003680
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2022
VIGÊNCIA: 13/05/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 798370
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 101/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) CAMINHÃO TIPO CARGA SECA (COM CAR-
ROCERIA). CHASSI: 9535H5TB3PR007275
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2022
VIGÊNCIA: 13/05/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 798374
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 102/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) CAMINHÃO TIPO CARGA SECA (COM CAR-
ROCERIA). CHASSI: 9535H5TB9PR004932
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2022
VIGÊNCIA: 13/05/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 798378
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 091/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE NOVA TIMBOTEUA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) CAMINHÃO TIPO CARGA SECA (COM CAR-
ROCERIA). CHASSI: 9535H5TB5PR007522
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2022
VIGÊNCIA: 13/05/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 798385

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 099/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-AÇU.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR COM PLAINA. CHASSI: KYWDR-
1118129MS
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2022
VIGÊNCIA: 13/05/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 798366

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.191/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cifi cações:

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA 
(HA) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2021/400899 ROGERIO PEREIRA 
DOS SANTOS

FAZENDA 
PLANALTO 88, 4985

PARTINDO DE ABEL FIGUEI-
REDO, ENTRANDO NO RAMAL 
GARRAFÃO COM PERCURSO 

DE 28 KM

RONDON DO 
PARÁ

2 021800244/2021
FERNANDO 

AUGUSTO MEI-
RELLES FILHO

FAZENDA 
LAGOA 
PRETA

1485,637
RODOVIA PA125, 42KM EM 

DIREÇÃO A ULIONOPOLIS NA 
ESTRADA CAIP NO KM62

PARAGOMI-
NAS

3 2020/174593
JOSE RENATO 

OGAWA RODRI-
GUES

SITIO SANTA 
FÉ I 63,9436 RAMAL GUAJARÁ SERRARIA A 3 

KM DA RODOVIA PA-483 BARCARENA

4 102507246/2021

ANVERSA COMER-
CIO E TRANSPOR-
TE DE ALIMENTOS 

LTDA

FAZENDA 
ESTRELA DE 

OURO
487,2356 A 6 KM DA RODOVIA BR-010 NO 

KM 1639
PARAGOMI-

NAS

5 2022/125529 SANDRA PALHARI-
NI CAMPANA

SITIO 
NOSSA SE-
NHORA DO 
PERPÉTUO 
SOCORRO

47,7166 BR 316, KM 22, ESTRADA DO 
MARATÁ, 6A TRAVESSA BENEVIDES

6 091602465/2020 DEIWIS IRLAN 
JUNG

FAZENDA 
CRUZEIRO 269,8944

BR-010, KM 70 A DIREITA 
ENCONTRA-SE ESTRADA PINGO 

DE OURO, KM 11
ULIANÓPOLIS

7 112302990/2020 ANTONIO RAFAEL 
PANDOLFI

FAZENDA 
NOVO 

SOSSEGO
1236,8063 BR-010, ESTRADA PINGO DE 

OURO, KM 43 ULIANÓPOLIS

8 111707511/2021 EDIO ROCHA DA 
COSTA

FAZENDA 
NOSSA SE-
NHORA DE 
APARECIDA

171,7314 BR-010, KM 52, COMUNIDADE 
FAISCÃO ULIANÓPOLIS

9 110307312/2021 GLEISON DA CON-
CEIÇÃO DIAS

SITIO FP 
DIAS 0,2887

RODOVIA PA-322 (AV. MAGA-
LHÃES BARATA), KM 10 ATÉ O 
RAMAL SÃO JOÃO DO FURO

SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ

Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.
Belém (PA), 13.05.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 798262
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.191/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cifi cações:

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA 
(ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2022/448508 PEDRO CANDIDO 
CARRIJO

SITIO ÁGUA 
BOA 126,1732 ESTRADA DO PROJETO SALOBO 

38KM, VICINAL VS-05 MARABA

2 2017/73998 REGINA LEAL DE 
OLIVEIRA

SITIO SÃO 
FRANCIS-

CO I
80,7705 RODOVIA PA-252 KM-07, RAMAL 

SÃO FRANCISCO KM-03 MOJU


